
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione delle risultanze dell’istruttoria di ammissibilità delle domande di 
partecipazione al Bando “Contributi per le emittenti radiotelevisive locali e le testate 
giornalistiche locali online, ai sensi della legge regionale n. 3/2024 – Anno 2025”.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1. di approvare, ai sensi del Bando “Contributi per le emittenti radiotelevisive locali e le testate 
giornalistiche locali online, ai sensi della legge regionale n. 3/2024 – Anno 2025”, le 
risultanze dell’istruttoria di ammissibilità delle domande di partecipazione, nei termini di cui 
all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.regione.marche.it, nonché nella 
specifica pagina dedicata ai contributi a sostegno dell’informazione locale, di cui all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-
per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online. 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. n. 33/2013.

Si dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della legge n. 241/1990.

Il Segretario Generale
                    Dott. Mario Becchetti

        Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa di riferimento

 Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

 Legge regionale n. 3/2024, “Norme per il sostegno dell’informazione locale”;
 D.G.R. n. 254/2025, “Legge regionale n. 3/2024 (Norme per il sostegno dell’informazione 

locale) – Determinazione dei criteri e della procedura per l’assegnazione dei contributi 
regionali alle emittenti radiotelevisive locali e alle testate giornalistiche locali online – 
Annualità 2025;

 Decreto n. 20/SGM del 4/03/2025, “Legge regionale n. 3/2024 “Norme per il sostegno 
dell’informazione locale” – Approvazione del bando per l’assegnazione dei contributi alle 
emittenti radiotelevisive locali e alle testate giornalistiche locali online – Annualità 2025”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con la D.G.R. n. 254/2025, previo parere del CORECOM e della Commissione consiliare 
competente, la Giunta regionale ha adottato i criteri e la procedura per l’assegnazione dei 
contributi alle emittenti radiotelevisive locali e alle testate giornalistiche locali online per 
l’annualità 2025, ai sensi della legge regionale n. 3/2024.

Con decreto n. 20/SGM del 4/03/2025 è stato approvato il Bando “Contributi per le emittenti 
radiotelevisive locali e le testate giornalistiche locali online, ai sensi della legge regionale n. 
3/2024 – Anno 2025”. La struttura competente è stata individuata nella Segreteria Generale e 
quale responsabile del procedimento è stato nominato il responsabile E.Q. Informazione e 
Comunicazione Istituzionale. Il termine per presentare le domande è stato fissato in 30 giorni, a 
far data dal giorno successivo alla pubblicazione. 

Entro il termine stabilito (3/04/2025) sono pervenute venticinque domande, di cui: 
 otto da emittenti televisive locali;
 dodici da emittenti radiofoniche locali;
 cinque da testate giornalistiche locali online. 
Posto che il Bando prevedeva la possibilità di richiedere, con la medesima istanza, sia i contributi 
a sostegno dell’attività di informazione svolta che quelli per gli investimenti sostenuti, quindici 
tra i soggetti istanti hanno chiesto di accedere anche alla seconda linea di intervento.

In attuazione delle norme sul procedimento amministrativo e delle disposizioni del Bando è stata 
quindi svolta l’istruttoria di ammissibilità delle domande presentate, con riferimento in 
particolare:



3

- alla sussistenza dei requisiti di ammissibilità di cui al punto A.3. del Bando;
- al rispetto dei termini e delle modalità di presentazione della domanda;
- alla completezza documentale;
- alla concordanza tra i dati indicati nella domanda e i dati indicati nei relativi allegati.

All’esito delle verifiche, tutte le domande pervenute sono risultate ammissibili.

Ai sensi del punto C.2.3. del Bando, con il presente provvedimento vengono, pertanto, 
approvate le risultanze dell’istruttoria di ammissibilità, nei termini di cui all’Allegato A.

Si precisa che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
TAR, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

Si dispone, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
www.regione.marche.it, nonché nella specifica pagina dedicata ai contributi a sostegno 
dell’informazione locale, di cui all’indirizzo:
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-
emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

Per tutto quanto sopra esposto, si ritiene necessario procedere all’adozione del presente atto 
nei termini del dispositivo.

                     
                                                                                             Il responsabile del procedimento

                           Dott.ssa Margherita Gubinelli
                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Risultanze dell’istruttoria di ammissibilità (Allegato A)

http://www.regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Contributi-per-emittenti-radiotelevisive-locali-e-testate-giornalistiche-locali-online

	NumeroDataRep: n. 33 del 11 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-10T16:09:10+0200
	location.01
	Margherita Gubinelli
	reason.01


		contact.02
	2025-04-10T18:16:55+0200
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




